
Diário Oficial 
 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • 11 de abril de 2025 • Edição 3016 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 

PODER EXECUTIVO 
 

 

 

RETIFICA O EDITAL Nº 01/2025 – PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE/MT 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO DE PROFESSORES ALFABETIZADORES POPULARES PARA ATUAÇÃO COMO VOLUN-

TÁRIO NO ÂMBITO DO PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO – PBA. 

 

RETIFICA O EDITAL Nº 01/2025 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do município de Primavera do Leste/MT, no uso de suas atribuições e, tendo em vista a Resolução nº 20, de 

09 de setembro de 2024, que estabelece os procedimentos para a transferência de recursos financeiros para o Programa Brasil Alfabetizado - PBA, entre 2024 e 

2027, TORNA PÚBLICO, e para conhecimento dos interessados, que fica retificado o EDITAL Nº 01/2025: 

  

Onde consta: 

 

ANEXO I: CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO 

 

Publicação da Chamada Pública 04/04/2025 

Período de Inscrição (exclusivamente pela internet) 04/04/2025 a 09/04/2025  

Período de Análise de Inscrições e Avaliação de Títulos/Documentos – Comissão Avaliadora 10/04/2025 a 14/04/2025  

Publicação do Resultado Preliminar da Análise de Inscrições e Avaliação de Títulos/Documentos 15/04/2025  

Período de recurso contra Resultado Preliminar da Análise de Inscrições e Avaliação de Títulos/Documentos (exclu-

sivamente pelo endereço eletrônico pactoeja.pba@primaveradoleste.edu.mt.gov.br) 
16/04/2025  

Período de análise do recurso contra Resultado Preliminar  17/04/2025  

Publicação do resultado de análise do recurso contra Resultado Preliminar e publicação do Resultado Final da Cha-

mada Pública 
18/04/2025  

 

Lê-se: 

 

ANEXO I: CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO 

 

Publicação da Chamada Pública 04/04/2025 

Período de Inscrição (exclusivamente pela internet) 04/04/2025 a 13/04/2025 

Período de Análise de Inscrições e Avaliação de Títulos/Documentos – Comissão Avaliadora 14/04/2025 a 15/04/2024 

Publicação do Resultado Preliminar da Análise de Inscrições e Avaliação de Títulos/Documentos 16/04/2024 

Período de recurso contra Resultado Preliminar da Análise de Inscrições e Avaliação de Títulos/Documentos (exclu-

sivamente pelo endereço eletrônico pactoeja.pba@primaveradoleste.edu.mt.gov.br) 
17/04/2024 

Período de análise do recurso contra Resultado Preliminar  22/04/2024 

Publicação do resultado de análise do recurso contra Resultado Preliminar e publicação do Resultado Final da Cha-

mada Pública 
23/04/2025 

 

Primavera do Leste/MT, 10 de abril de 2025. 

 

Luciani de Almeida Cunha 

Secretária Municipal de Educação 

Prefeitura de Primavera do Leste 

 

KNC  

EDITAIS 

 

 

mailto:pactoeja.pba@primaveradoleste.edu.mt.gov.br
mailto:pactoeja.pba@primaveradoleste.edu.mt.gov.br


 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 11 de abril de 2025 • Edição 3016 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 2 

  

PORTARIAS 

 

 

PORTARIA Nº 519/2.025 

 

SÉRGIO MACHNIC, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO 

LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 

 

R E S O L V E 

 

Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento do processo 

licitatório da modalidade: 

 

PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 001/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 

Nº 002/2025 

Objeto 

REGISTRO DE PREÇOS, PARA FU-

TURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 

DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, 

EM ATENDIMENTO ÀS NECESSI-

DADES DAS SECRETARIAS MU-

NICIPAIS DE PRIMAVERA DO 

LESTE. 

Fiscal do Contrato 
ELIZETE RODRIGUES NASCI-

MENTO 

Suplente do Fiscal 
EDSON MÁRCIO DA SILVA XA-

VIER 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se e Publique-se,  

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 11 de abril de 2025. 

 

SÉRGIO MACHNIC 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 

 

 
PORTARIA Nº 520/2.025 

 

SÉRGIO MACHNIC, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO 

LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 

e de acordo com o que determina o Artigo 37, item II da Constituição Fede-

ral, e os incisos IX e XIV do Artigo 58 da Lei Orgânica Municipal, e o 

disposto no artigo 45 da Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, e 

de acordo com o Edital de Convocação nº 037 de 14 de março de 2025 do 

Concurso Público Municipal 01/2023, 

 

R E S O L V E 

 

Admitir, no Quadro de Servidores Públicos Municipal, a senhora JULI-

ANA CRISTINA ROGERIO DOS SANTOS, para exercer a função de 

Professor Pedagogo, sendo enquadrada no Regime Estatutário, de acordo 

com a Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, até disposição em 

contrário, recebendo a remuneração constante dos anexos III e IV da Lei 

Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001 – Plano de Cargos e Salários 

e suas alterações. 

 

Registre-se e Publique-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 11 de abril de 2025. 

 

SÉRGIO MACHNIC 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 

PORTARIA Nº 521/2.025 

 

SÉRGIO MACHNIC, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO 

LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 

e de acordo com o que determina o Artigo 37, item II da Constituição Fede-

ral, e os incisos IX e XIV do Artigo 58 da Lei Orgânica Municipal, e o 

disposto no artigo 45 da Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, e 

de acordo com o Edital de Convocação nº 036 de 12 de março de 2025 do 

Concurso Público Municipal 01/2023, 

 

R E S O L V E 

 

Admitir, no Quadro de Servidores Públicos Municipal, a senhora MAIREN 

BEATRIZ SOUZA DA SILVA, para exercer a função de Auxiliar Edu-

cacional, sendo enquadrada no Regime Estatutário, de acordo com a Lei 

Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, até disposição em contrário, 

recebendo a remuneração constante dos anexos III e IV da Lei Municipal nº 

704 de 20 de dezembro de 2001 – Plano de Cargos e Salários e suas altera-

ções. 

 

Registre-se e Publique-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 11 de abril de 2025. 

 

SÉRGIO MACHNIC 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 

PORTARIA Nº 522/2.025 

 

SÉRGIO MACHNIC, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO 

LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 

e de acordo com o que determina o Artigo 37, item II da Constituição Fede-

ral, e os incisos IX e XIV do Artigo 58 da Lei Orgânica Municipal, e o 

disposto no artigo 45 da Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, e 

de acordo com o Edital de Convocação nº 034 de 11 de março de 2025 do 

Concurso Público Municipal 01/2023, 

 

R E S O L V E 

 

Admitir, no Quadro de Servidores Públicos Municipal, a senhora PAULA 

TEREZA BODNAR CÉSAR DE AGUIAR, para exercer a função de 

Agente Administrativo da Saúde, sendo enquadrada no Regime Estatutá-

rio, de acordo com a Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, até 

disposição em contrário, recebendo a remuneração constante dos anexos III 

e IV da Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001 – Plano de Cargos 

e Salários e suas alterações. 

 

Registre-se e Publique-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 11 de abril de 2025. 

 

SÉRGIO MACHNIC 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 11 de abril de 2025 • Edição 3016 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 3 

  

LICITAÇÕES 

 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2025 

Processo nº 0071/2025 

(A licitação será regida pela Lei Federal nº 14.133, de 2021 e, complementarmente, pela Lei Complementar Federal nº 123, de 2006, Lei Municipal 

1.953/2021 e demais legislação complementar). 

Critério de Julgamento: MENOR PREÇO POR ITEM 

Objeto: 

AQUISIÇÃO DE DIVISÓRIAS E FORROS EM DRYWALL E GESSO (INCLUSO FORNECI-

MENTO, INSTALAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM), ATRAVÉS DO SISTEMA DE RE-

GISTRO DE PREÇOS 

Setor: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

SECRETARIA MUNICIPA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, LAZER, TURISMO E JUVENTUDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Regime de Fornecimento: INDIRETA - EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO 

Modo de Disputa: ABERTO 

SESSÃO PÚBLICA PARA DISPUTA DE LANCES 

Dia: 30 de abril de 2025 

Hora: 08:30 horas (Horário de Brasília – DF) 

Local: www.licitanet.com.br  

LOCAL, DIAS E HORÁRIOS PARA LEITURA OU OBTENÇÃO DESTE EDITAL 

Dias: Segunda a Sexta-feira (em dias de expediente) 

Horários: Das 07:00 às 13:00 – Horário local. 

LOCAL: 
Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – MT http://www.primaveradoleste.mt.gov.br ou www.li-

citanet.com.br  

 

Primavera do Leste/MT, 11 (sexta-feira) de abril de 2025 

 

Juliana Martins Marques 

Pregoeira 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2025 

Processo nº 0141/2025 

(A licitação será regida pela Lei Federal nº 14.133, de 2021 e, complementarmente, pela Lei Complementar Federal nº 123, de 2006, Lei Municipal 

1.953/2021 e demais legislação complementar). 

Critério de Julga-

mento: 
MENOR PREÇO POR ITEM 

Objeto: 

REGISTRO DE PREÇOS, EM CONFORMIDADE COM A LEI 14.133/21, OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO DE PRO-

DUTOS FRACASSADOS, DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA O PROGRAMA NACIONAL E MUNICIPAL DE 

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE, PARA ATENDIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 

PRIMAVERA DO LESTE. 

Setor: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Regime de Forneci-

mento: 
INDIRETA - EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO 

Modo de Disputa: ABERTO 

SESSÃO PÚBLICA PARA DISPUTA DE LANCES 

Dia: 30 de abril de 2025 

Hora: 08:30 horas (Horário de Brasília – DF) 

Local: www.licitanet.com.br  

LOCAL, DIAS E HORÁRIOS PARA LEITURA OU OBTENÇÃO DESTE EDITAL 

Dias: Segunda a Sexta-feira (em dias de expediente) 

Horários: Das 07:00 às 13:00 – Horário local. 

LOCAL: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – MT http://www.primaveradoleste.mt.gov.br ou www.licitanet.com.br  

 

Primavera do Leste, 11 de abril de 2025 

 

Maria Aparecida Montes Canabrava 

Pregoeira 

http://www.licitanet.com.br/
http://www.pva.mt.gov.br/
http://www.licitanet.com.br/
http://www.licitanet.com.br/
http://www.licitanet.com.br/
http://www.pva.mt.gov.br/
http://www.licitanet.com.br/


 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 11 de abril de 2025 • Edição 3016 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 4 

  

SECRETARIA DE FAZENDA 

 

 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 11 de abril de 2025 • Edição 3016 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 5 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 11 de abril de 2025 • Edição 3016 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 6 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 11 de abril de 2025 • Edição 3016 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 7 

  



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 11 de abril de 2025 • Edição 3016 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 8 

  

ESTATUTOS 

 

 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 11 de abril de 2025 • Edição 3016 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 9 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 11 de abril de 2025 • Edição 3016 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 10 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 11 de abril de 2025 • Edição 3016 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 11 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 11 de abril de 2025 • Edição 3016 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 12 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 11 de abril de 2025 • Edição 3016 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 13 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 11 de abril de 2025 • Edição 3016 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 14 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 11 de abril de 2025 • Edição 3016 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 15 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 11 de abril de 2025 • Edição 3016 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 16 

  



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 11 de abril de 2025 • Edição 3016 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 17 

  



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 11 de abril de 2025 • Edição 3016 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 18 

  



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 11 de abril de 2025 • Edição 3016 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 19 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 11 de abril de 2025 • Edição 3016 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 20 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 11 de abril de 2025 • Edição 3016 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 21 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 11 de abril de 2025 • Edição 3016 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 22 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 11 de abril de 2025 • Edição 3016 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 23 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 11 de abril de 2025 • Edição 3016 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 24 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 11 de abril de 2025 • Edição 3016 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 25 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 11 de abril de 2025 • Edição 3016 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 26 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 11 de abril de 2025 • Edição 3016 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 27 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 11 de abril de 2025 • Edição 3016 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 28 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 11 de abril de 2025 • Edição 3016 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 29 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 11 de abril de 2025 • Edição 3016 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 30 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 11 de abril de 2025 • Edição 3016 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 31 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 11 de abril de 2025 • Edição 3016 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 32 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 11 de abril de 2025 • Edição 3016 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 33 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 11 de abril de 2025 • Edição 3016 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 34 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 11 de abril de 2025 • Edição 3016 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 35 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 11 de abril de 2025 • Edição 3016 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 36 

  



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 11 de abril de 2025 • Edição 3016 • Ano XIX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 37 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 183 DE 11 DE ABRIL DE 2025 

 

“Dispõe sobre antecipação da Sessão Ordinária no âmbito da Câmara Municipal de Primavera do Leste – MT”.  

 

MARCO AURÉLIO SALES FERREIRA DE MORAES, PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE, 

ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o artigo 23, anexo XV, do Regimento Interno; 

 

CONSIDERANDO o feriado Nacional Tiradentes do dia 21/04/2025 (segunda-feira); 

 

CONSIDERANDO que, em observância ao Paragrafo Único do Art. 5º do RICM de Primavera do Leste-MT, as Sessões Ordinárias serão transferidas para o primeiro 

dia útil subsequente, quando recaírem em sábados, domingos e feriados, ou em outra data mais conveniente, desde que justificada por interesse público devidamente 

demonstrado; 

 

CONSIDERANDO os motivos aqui expostos, da necessidade da antecipação da sessão ordinária que seria realizada no dia 21 de abril, em decorrência do feriado 

nacional Tiradentes, nos termos do Regimento Interno desta Casa de Leis, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Fica antecipada a Sessão Ordinária do dia 21/04/2025, que realizar-se-á no dia 16/04/2025, no mesmo horário regimental, qual seja, às 08h00min.  

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação ou afixação, revogando as disposições em contrário.  

 

Registre-se, 

 

Publique-se. 

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 

Em 11 de abril de 2025. 

 

VER. MARCO AURÉLIO S. F. DE MORAES 

Presidente da Câmara Municipal 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

 

Termo Aditivo: Nº. 01 

Contrato: Nº. 04/2025 

Dispensa de Licitação: Nº. 18/2024 

Objeto: Por meio deste Termo Aditivo, faz - se aditamento, o valor total de R$ 805,00 (oitocentos e cinco  reais).Considerando que o Contrato Original tinha um 

valor total de R$ 3.250,00 (três mil duzentos e cinquenta reais), somado ao aditamento em questão, o valor contratual passa a ter o valor global de R$ 4.055,00 

(quatro mil e cinquenta e cinco reais), portanto, compatível com o limite correspondente à modalidade de dispensa de licitação que deu origem ao Contrato supra-

mencionado. 

Quadro demonstrativo dos itens aditados: 

 

Item Descrição Unidade Qtde 
Preço 

Unitário 

Preço 

Tot 

01 Cópia de chaves simples (portas, armários e gaveteiros) SERV 50 R$ 6,00 R$ 300,00 

02 Serviço de troca de segredo das fechaduras SERV 7 R$ 20,00 R$ 140,00 

03 Serviço de abertura de fechaduras (portas – armários) SERV 5 R$ 10,00 R$ 50,00 

04 Fechadura para porta de vidro (instalada) SERV 1 R$ 90,00 R$ 90,00 

05 Serviço de instalação e fornecimento de fechadura com 2 chaves (armários e ga-

veteiros) 

SERV 5 R$ 45,00 R$ 225,00 

 TOTAL    R$ 805,00 

 

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE - MT. 

CNPJ: 24.672.727/0001-83 

Contratado: 23.906.081 ALVINO PEREIRA DE SOUZA  

CNPJ: º 23.906.081/0001-99  

Data: 08/04/2025. 

Período Vigência: De 08/04/2025 a 24/01/2026. 

 

Primavera do Leste, 08 de abril de 2025 

 

Publique-se. 

 

MARCO AURÉLIO S. F. DE MORAES 

Vereador Presidente 

 

*original assinado nos autos do processo 

PODER LEGISLATIVO 

 

 


